
//# си&г

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

'/ ’/ ■ /9 У  .2024 Пограничный № 900

О введении режима чрезвычайной ситуации 
на территории Пограничного муниципального округа 

в связи со сформированным опасным агрометеорологическим явлением
«Переувлажнение почвы»

На основании Устава Пограничного муниципального округа, в соответствии 

с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 

№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановления Администрации Приморского края от 16 декабря 2005 

года № 282-па «Об утверждении положения о Приморской территориальной 

подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», постановления Губернатора Приморского края от 

03.07.2024 года № 45-пг «О чрезвычайной ситуации регионального характера», на 

основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Пограничного муниципального округа от 11.07.2024 № 7, письма ФГБУ 

«Приморское УГМС» от 04.07.2024 № 321 -  00127 «О сформированном опасном 

агрометеорологическом явлении «Переувлажнение почвы», Администрация 

Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



1. Признать сложившуюся обстановку на территории Пограничного 

муниципального округа, как чрезвычайная ситуация локального характера и 

установить местный уровень реагирования.

2. Ввести с 14.00 11.07.2024 на территории Пограничного муниципального 

округа режим «Чрезвычайной ситуации муниципального характера».

3. Определить границы зон чрезвычайной ситуации в пределах границ:

3.1. Участков (кадастровые номера в приложении № 1 к настоящему 

постановлению) сельскохозяйственных товаропроизводителей у которых, гибель 

посевов и невозможность посевов сельскохозяйственных культур в связи с 

переувлажнением почвы, зафиксирована соответствующими документами (актами 

обследования).

4. Назначить руководителем работ по ликвидации последствий чрезвычайной 

ситуации первого заместителя главы Администрации муниципального округа -  

В.Ю. Белова.

4.1. Создать оперативный штаб в составе:
- Руководитель оперативного штаба: Белова В.Ю. -  первый заместитель 

главы Администрации;
- члены штаба:
- Евдокимов В.А. -  консультант отдела сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды Администрации;
- Мельников Н.Н. -  заместитель начальника отдела по вопросам ГО, Чс и МР 

Администрации;
- Утюжникова Н.В. -  начальник отдела экономического развития и 

привлечения инвестиций.
5. Принять меры по обеспечению защиты сельскохозяйственных 

товаропроизводителей от чрезвычайной ситуации и организации работы по ее 

ликвидации, в соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 11.07.2024 № 7, 

Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Пограничного муниципального 

округа и планом взаимодействия в Пограничном муниципальном округе. Привлечь к 

ликвидации чрезвычайной ситуации силы и средства:



5.1. Структурные подразделений Администрации Пограничного 

муниципального округа (отдел по вопросам ГО, ЧС и МР, отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды, отдел экономического развития и привлечения 

инвестиций, отделы по работе с территориями);

5.2. Дежурную смену ЕДДС Пограничного муниципального округа.

6. Основные усилия в сложившихся условиях сосредоточить на сборе 

информации о пострадавших от переувлажнения земельных участках, работе 

комиссии по обследованию пострадавших участков.

7. Начальнику отдела по вопросам ГО, ЧС и МР Администрации 

Пограничного муниципального округа Д.П. Швыдкому:

7.1. Ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Пограничном округе;

7.2. совместно с начальниками отделов по работе с территориями 

Администрации Пограничного муниципального округа (А.В. Долженко, 

Н.В. Кузнецовой, Л.Г. Антонюк) организовать проведение оповещение 

сельскохозяйственных товаропроизводителей о чрезвычайной ситуации.

8. Консультанту отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды 

В.А. Евдокимову и начальнику отдела экономического развития и привлечения 

инвестиций Н.В. Утюжниковой Администрации Пограничного муниципального 

округа:

8.1. В срок до 17.07.2024 года по обращениям сельскохозяйственных

товаропроизводителей, провести работы по проверке гибели посевов

сельскохозяйственных культур и недосева посевных площадей по причине 

переувлажнения почвы с составлением соответствующих документов (актов 

обследования), материалы проверки представить в Комиссию;

8.2. По выявленному ущербу сформировать и направить в министерство 

сельского хозяйства Приморского края комплект документов для принятия решения 

на КЧС и ОПБ Приморского края.

10. Сбор, обработку и передачу информации органами управления и силами 

звена РСЧС о ситуации на территории Пограничного муниципального округа 

осуществлять через ЕДДС округа по тел. 8 42 345 21-6-83.



11. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Приграничья» и 

разместить на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного 

муниципального округа.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Н.Н. Мельников 
21 7 84



Приложение к постановлению 
Администрации Пограничного округа 

о т - / / .  0 7  .2024 № У С О

Кадастровые номера земельных участков с переувлажнением почвы,
зафиксированной соответствую щ ими документами (актами обследования)

№
п/п

Наименование
хозяйства Кадастровый номер пострадавшего участка

1 2 3

1. АО «ПримАгро»

25:14:000000:1523; 25:14:000000:1523; 25:14:020404:81; 25:14:020404:80; 
25:14:020404:81; 25:14:020404:74; 25:14:020401:13; 25:14:020401:14; 

25:14:020401:11; 25:14:020401:12; 25:14:020401:8; 25:14:020401:9; 
25:14:020403:30; 25:14:020403:31; 25:14:020403:19; 25:14:020403:16; 
25:14:020403:17; 25:14:020403:22; 25:14:020403:23; 25:14:020403:22; 

25:14:020403:26; 25:14:020403:27; 25:14:020405:228; 25:14:020405:228; 
25:14:020507:58; 25:14:020507:59; 25:14:020507:67; 25:14:020507:69; 

25:14:020405:228; 25:14:000000:1795; 25:14:050000:1444; 
25:14:050000:1444; 25:14:000000:1795; 25:14:050000:1444; 
25:14:000000:1795; 25:14:000000:1795; 25:14:020405:234; 

25:14:020405:234; 25:14:020405:235; 25:14:020405:235; 25:14:000000:1833;
25:14:020312:154; 25:14:020312:208; 25:14:000000:1726; 

25:14:000000:1727; 25:14:020501:10; 25:14:020501:11; 25:14:000000:1775; 
25:14:000000:1889; 25:14:020501:12; 25:14:000000:1783;

25:14:000000:1784; 25:14:000000:1815; 25:14:000000:1904; 
25:14:000000:1905; 25:14:000000:238; 25:14:000000:238; 25:14:000000:238; 

25:14:000000:238; 25:14:000000:1718; 25:14:000000:1905; 
25:14:000000:238; 25:14:000000:238; 25:14:000000:1907; 
25:14:000000:1908; 25:14:000000:239; 25:14:000000:239; 

25:14:000000:2122; 25:14:020507:58; 25:14:020507:64; 25:14:020507:65; 
25:14:020507:67; 25:14:020507:69; 25:14:020405:220; 25:14:020405:221; 

25:14:020405:222; 25:14:020405:228; 25:14:020405:248; 25:14:020405:250; 
25:14:020405:222; 25:14:020405:223; 25:14:020405:251; 25:14:020405:221; 
25:14:020405:222; 25:14:020405:223; 25:14:020405:246; 25:14:020405:247;

25:14:020405:251; 25:14:020405:252; 25:14:000000:1674; 
25:14:000000:1675; 25:14:020310:201; 25:14:020310:211; 25:14:020310:212; 

25:14:020310:213; 25:14:000000:1748; 25:14:000000:174; 
25:14:050000:1441; 25:14:000000:1895; 25:14:000000:2123; 
25:14:000000:2123; 25:14:000000:2127; 25:14:000000:2132; 

25:14:000000:249; 25:14:000000:277; 25:14:000000:277; 25:14:000000:278; 
25:14:000000:279; 25:14:000000:281; 25:14:000000:282; 25:14:000000:283;

25:14:000000:284; 25:14:000000:1837; 25:14:000000:1838; 
25:14:000000:1841; 25:14:000000:1860; 25:14:030403:13; 25:14:030403:14; 
25:14:030403:15; 25:14:030403:16; 25:14:000000:1614; 25:14:000000:2128; 

25:14:000000:2132; 25:14:020310:214; 25:14:050000:1442; 
25:14:000000:2122; 25:14:000000:2122; 25:14:020312:125; 

25:14:020312:144; 25:14:020312:154; 25:14:000000:1833; 25:14:020312:125; 
25:14:020312:144; 25:14:020312:154; 25:14:030101:84; 25:14:030101:83; 

25:14:030101:69; 25:14:030101:83; 25:14:030101:76; 25:14:030101:76; 
25:14:030101:76; 25:14:030101:76; 25:14:030101:60; 25:14:030101:72; 
25:14:030101:71; 25:14:030101:72; 25:14:030101:71; 25:14:030101:71; 
25:14:030101:72; 25:14:030101:68; 25:14:030101:64; 25:14:030101:57; 
25:14:030101:57; 25:14:030202:32; 25:14:030102:31; 25:14:030102:33; 
25:14:030704:31; 25:14:030704:15; 25:14:030704:15; 25:14:030704:32; 
25:14:030701:51; 25:14:030704:30; 25:14:030704:24; 25:14:030704:29;



25:14:030704:25; 25:14:030701:59; 25:14:030704:18; 25:14:030704:19; 
25:14:030704:20; 25:14:030701:39; 25:14:030701:40; 25:14:030701:43; 
25:14:030701:46; 25:14:030701:47; 25:14:030701:48; 25:14:030701:53; 
25:14:030701:54; 25:14:030701:56; 25:14:030704:28; 25:14:030704:16; 

25:14:030701:52; 25:14:030704:27; 25:14:030704:26; 25:14:000000:1725;
25:14:000000:1759; 25:14:000000:1763; 25:14:000000:1769; 

25:14:030401:47; 25:14:030706:342; 25:14:030706:342; 25:14:030706:343; 
25:14:030706:3; 25:14:000000:1793; 25:14:000000:1794; 25:14:000000:1792; 
25:14:030708:156; 25:14:030706:333; 25:14:030706:339; 25:14:030706:339; 

25:14:030706:324; 25:14:030706:331; 25:14:030708:154; 25:14:000000:1780; 
25:14:000000:1781; 25:14:030706:318; 25:14:030706:318; 25:14:030706:328;

25:14:030706:328; 25:14:030706:287; 25:14:030706:328; 25:14:030708:4; 
25:14:030706:335; 25:14:030706:336; 25:14:000000:1762; 25:14:030706:317;

25:14:030706:325; 25:14:000000:1805; 25:14:000000:1806; 
25:14:030706:326; 25:14:030706:327; 25:14:030412:3; 25:14:000000:2150; 
25:14:030412:3; 25:14:030706:335; 25:14:000000:2131; 25:14:030411:28; 
25:14:000000:2150; 25:14:030411:45; 25:14:030412:10; 25:14:030412:272; 

25:14:030412:3; 25:14:030412:3; 25:14:030101:66; 25:14:030101:71; 
25:14:030411:51; 25:14:030412:10; 25:14:030412:10; 25:14:030412:10; 

25:14:030412:273; 25:14:030412:58; 25:14:030412:59; 25:14:000000:2150; 
25:14:030412:10; 25:14:000000:2150; 25:14:030411:28; 25:14:000000:1714;

25:14:000000:1719; 25:14:000000:1722; 25:14:000000:2150; 
25:14:030411:28; 25:14:030411:49; 25:14:000000:1724; 25:14:000000:1870; 

25:14:000000:1871; 25:14:030411:49; 25:14:030413:17; 5:14:030413:49; 
25:14:030413:17; 25:14:030102:31; 25:14:030411:45; 25:14:030412:10; 
25:14:030412:3; 25:14:030412:58; 25:14:030412:59; 25:14:030101:60; 

25:14:030406:97; 25:14:000000:1724; 25:14:000000:1867; 25:14:030413:17;
25:14:000000:1714; 25:14:000000:1719; 25:14:000000:1870; 

25:14:000000:1871; 25:14:030411:49; 25:14:030413:49; 25:14:030411:53; 
25:14:000000:1876; 25:14:000000:1868; 25:14:000000:1903; 
25:14:000000:1893; 25:14:000000:1898; 25:14:000000:1898; 

25:14:030102:31; 25:14:030102:33; 25:14:030101:64; 25:14:030101:57; 
25:14:030412:272; 25:14:000000:1898

2 ИП Кузнецов Д. 25:14:020306:20

3 ИП Калугин 
Абран

25:14:000000:2157

4 ИП Реутов 
Калугин Анфал

25:14:000000:2199

5 ООО
"АгроИмперия"

25:14:020306:20; 25:14:020306:21; 25:14:020306:22; 25:14:000000:117; 
25:14:000000:118; 25:14:000000:119; 25:14:000000:120; 25:14:000000:121; 
25:14:000000:122; 25:14:020312:98; 25:14:020312:100; 25:14:020312:102; 

25:14:020312:104; 25:14:020312:106; 25:14:020310:188; 25:14:020310:190; 
25:14:020310:198; 25:14:020310:200;


